DE VIRGINITATE
DIVI AVRELII AVGVSTINI,

HIPPONENSIS EPISCOPI, LIBER

DE SANCTA VIRGINITATE.

LIBRVM de bono coniugali nuper edidimus, in quo etiam Christi uirgines admonuimus atque monemus, ne propter excellentiam muneris amplioris, quod diuinitus acceperunt, contemnāt in sui comparatione patres & matres populi Dei, hominesq; illos quos tanquam oliuam cōmendat Apostolus, ne superbiat insertus oleaster: & eos, qui uenturo Christo etiam in filiorum propagatione seruiebant, ideo meriti inferioris esse arbitrentur, quia iure diuino continentia connubio, & nuptiis pia uirginitas anteponitur. In illis quippe parabantur & parturiebantur futura, quæ nunc impleri mirabiliter & efficaciter cernimus, quorum etiam uita coniugalis profetica fuit: unde non consuetudine humanorum uotorum atque gaudiorum, sed ualde profundo consilio Dei, in quibusdam eorum fecunditas honorari, in quibusdam etiam fecundari sterilitas meruit. Hoc uero

1. Cor. 7. tempore quibus dictum est, Si se non continent, nubāt, non adhibenda est exhortatio sed consolatio. Quibus

Matth. 19. autem dictum est, Qui potest capere capiat, exhortandi sunt ne terreantur, & terrendi ne extollantur. Non solum ergo prædicanda est uirginitas ut ametur, uerum etiam monenda ne infletur. Hoc isto sermone suscepimus. adiuuet Christus uirginis filius, uirginū sponfus, uirginali utero corporaliter natus, uirginali connubio

1. Cor. 11. spiritualiter coniugatus. Cum ipsa igitur uniuersa Ecclesia uirgo sit desponsata uni uiro Christo, sicut dicit

Apostolus

Apostolus, quāto digna sunt honore mēbra eius, quā hoc custodiūt, etiā in ipsa carne, quod tota custodit in fide, quā imitatur matrem uiri & domini sui? nam Ecclesia quoque & uirgo & mater est. cuius enim integritati consulimus, si uirgo non est? aut cuius prolē alloquimur, si mater non est? Maria corporaliter caput huius corporis peperit, Ecclesia spiritaliter membra illius capitis parit. In utraque uirginitas fecunditatem non impedit, in utraque fecunditas uirginitatem non adimit. Proinde cum Ecclesia uniuersa sit sancta, & corpore & spiritu, nec tamen uniuersa sit corpore uirgo, sed spiritu, quanto sanctior est in his membris, ubi uirgo est & corpore & spiritu? Scriptum est in euangelio, quod mater & fratres Christi, hoc est, consanguinei carnis eius, cum illi nuntiati fuissent, & foris expectarent, quia non possent eum adire præ turba, ille respondit, Quæ est mater mea, aut qui sunt fratres mei? Et extendens manum super discipulos suos ait, Hi sunt fratres mei, & quicumque fecerit uoluntatem patris mei, ipse mihi frater, & mater, & soror est. Quid aliud nos docens, nisi carnali cognitioni genus nostrum spiritale præponere, nec inde beatos esse homines, si iustis, & sanctis carnis propinquitate iunguntur, sed si eorum doctrinæ ac moribus obediendo atque imitando cohærescunt? Beatior ergo Maria percipiendo fidem Christi quàm concipiendo carnem Christi. Nā & dicenti cuidam, Beatus uenter qui te portauit: ipse respondit, Luc. II. Immo beati qui audiunt uerbum Dei & custodiunt. Denique fratribus eius, id est secundum carnem cognatis, qui non in eū crediderunt, quid profuit illa cognatio? sic & materna propinquitatis nihil Mariæ profuisset,

Matth. 12.

Luc. II.

nisi felicius Christum corde quàm carne gestasset. Ipsa quoque uirginitas eius ideo gratior, & acceptior, quia non eam conceptus Christus uiro uiolaturum quam conseruaret ipse præripuit, sed priusquàm conciperetur iam Deo dicatam de qua nasceretur elegit. Hoc indicant uerba quæ sibi fetum annuntianti angelo Maria reddidit.

Luc. i. Quo modo, inquit, fiet istud, quoniam uirum non cognosco? Quod profecto non diceret, nisi Deo uirginem se ante uouisset. Sed quia hoc Israelitarum mores adhuc recusabant, desponsata est uiro iusto, non uiolenter ablaturum, sed potius contra uiolentos custodituro, quod illa iam uouerat. Quanquam etiam si hoc solum dixisset, Quo modo fiet istud, nec addidisset, quoniã uirum non cognosco: non quæsisset utique, promissum sibi filium quo modo femina paritura esset, si concubitura nupsisset. Poterat & iuberi uirgo permanere, in qua Dei filius formam serui congruenti miraculo acciperet: sed exemplo sanctis futura uirginibus ne putaretur sola uirgo esse debuisse, quæ prole etiã sine concubitu concipere meruisset, (uirginitatem Deo dicauit, cum adhuc quid esset conceptura nesciret,) ut in terreno mortaliq; corpore, cælestis uitæ imitatio, uoto fieret, non præcepto, amore eligendi, non necessitate seruiendi: ita Christus nascendo de uirgine, quæ antequàm sciret quis de illa fuerat nasciturus, uirgo statuerat permanere, uirginitatem sanctam approbare maluit quàm imperare. Ac sic etiam in ipsa femina, in qua formam serui accepit, uirginitatem esse liberam uoluit. Non est ergo cur Dei uirgines contristentur, quòd etiam ipsæ uirginitate seruata matres carnis esse non possunt. Illum enim solum uirginitas decenter parere posset, qui
in

in sua natiuitate parem habere non posset. Veruntamē ille unius sanctæ uirginis partus, omniū sanctarum uirginū est decus. Et ipsæ cum Maria matres Christi sunt, si patris eius faciunt uoluntatem. Hinc enim & Maria laudabilius atque beatius Christi mater est, secundum supra memoratam eius sententiam: Quicumque facit uoluntatē patris mei qui in cælis est, ipse mihi frater, & soror, & mater est. Has sibi omnes propinquitates in populo quē redemit spiritaliter exhibet, fratres & sorores, habet sanctos uiros & sanctas feminas, quoniam sunt illi in cælesti hereditate coheredes. Mater eius est tota Ecclesia, quia membra eius, id est fideles eius per Dei gratiam ipsa utique parit. Item mater eius est omnis anima pia, faciens uoluntatem patris eius secundissima caritate, in iis quos parturit, donec in eis ipse formetur. Maria ergo faciens uoluntatem Dei, corporaliter Christi tantūmodo mater est, spiritaliter autē & soror & mater. Ac per hoc illa una femina, non solum spiritu, uerū etiam corpore & mater est, & uirgo. Et mater quidem spiritu, non capitis nostri, quod est ipse saluator, ex quo illa magis spiritaliter nata est, quia omnes, qui in eum crediderint, in quibus & ipsa est, recte filii sponsi appellantur: sed plane mater membrorum eius quod nos sumus, quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui illius capitis membra sunt: corpore uero mater ipsius capitis. oportebat enim caput nostrum propter insigne miraculum secundum carnem nasci de uirgine, quo significaret membra sua de uirgine Ecclesia secundum spiritum nascitura. Sola ergo Maria & spiritu & corpore & mater & uirgo, & mater Christi & uirgo Christi: Ecclesia uero in sanctis regnū

Matth. 12.

Gal. 4.

Dei possessuris, spiritu quidē tota mater Christi est, to-
 ta uirgo Christi : corpore autem non tota, sed in qui-
 busdam uirgo Christi : in quibusdam mater, sed non
 Christi. Et coniugata quippe fideles feminae, & uirgi-
 nes Deo dicatae, sanctis moribus & caritate, de corde
 puro & conscientia bona, & fide non ficta, quia uolun-
 tatem patris faciunt, Christi spiritaliter matres sunt.
 quae autem coniugali uita corporaliter pariunt, non
 Christum, sed Adam pariunt. et ideo currunt ut sacra-
 mentis imbuti Christi membra fiant partus earum, quo
 niam quid peperint norunt. Hoc dixi ne forte audeat
 fecunditas coniugalis cum uirginali integritate conten-
 dere, atque ipsam Mariam praepone, ac uirginibus
 Dei dicere, Illa in corpore duas res habuit honoran-
 das, uirginitatem, & fecunditatem, quia & integra per-
 mansit, & peperit. hanc felicitatem, quoniam totam u-
 traque habere non potuimus, partita sumus, ut uos si-
 tis uirgines, nos simus matres : uobis quod desit in pro-
 le, consoletur seruata uirginitas : nobis pro proliis lucro
 amissa compensetur integritas. Hae uox fidelium con-
 iugarum ad sacras uirgines utcumque ferenda esset, si
 Christianos corpore parerent, ut hoc solo esset Mariae fe-
 cunditas carnis, excepta uirginitate praestantior, quod
 illa ipsum caput horum membrorum, haec autem mem-
 bra illius capitis procrearent. Nunc uero etiam si tales
 hac uoce contendant, quae ob hoc tantum uiris iungun-
 tur atque miscentur, ut filios habeant, nihilque aliud de
 filiis cogitant, nisi ut eos Christo lucrentur, atque id
 mox ut potuerint faciunt, non tamen Christiani ex ea-
 rum carne nascuntur, sed postea fiunt, Ecclesia parien-
 te per hoc, quo membrorum Christi spiritaliter mater est,
 cuius

cuius etiam spiritaliter uirgo est. Cui sancto partui cooperantur & matres, quæ non Christianos corpore pepererunt, ut fiant quod se corpore parere nõ potuisse noverunt: per hoc tamen cooperantur ubi & ipsæ uirgines matresq; Christi sunt, in fide scilicet, quæ per dilectionem operatur. Nulla ergo (carnis) fecunditas sanctæ uirginitati etiam carnis comparari potest. Neque enim & ipsa quia uirginitas est, sed quia Deo dicata est honoratur, quæ licet in carne seruetur, spiritus tamen religione ac deuotione seruatur. Ac per hoc spiritalis est etiam uirginitas corporis, quam uouet & seruat continentia pietatis. Sicut enim nemo impudice utitur corpore, nisi spiritu prius concepta nequitia: ita nemo pudicitiam seruat in corpore, nisi spiritu prius insita castitate. Porro autem si pudicitia coniugalis quamuis custodiatur in carne, animo tamen non carni tribuitur, quo præside atque rectore, nulli præter proprium coniugium caro ipsa miscetur: quanto magis quantoq; honoratius in animi bonis illa continentia numeranda est, qua integritas carnis ipsi creatori animæ & carnis uouetur, consecratur, seruatur? Nec illarum ergo fecunditas carnis, quæ hoc tempore nihil aliud in coniugio quàm prolem requirunt, quam mancipent Christo, pro amissa uirginitate compensari posse credenda est. Prioribus quippe temporibus uenturo secundum carnem Christo, ipsum genus carnis in ampla quadam & prophetica gente necessarium fuit. nunc autem cum ex omni hominum genere, atque omnibus gentibus ad populum Dei, & ciuitatem regni calorum membra Christi colligi possint, sacram uirginitatem qui potest capere capiat: & ea tantum quæ se non continet

Gal. 5.

Matth. 16.

1. Cor. 7.

D I V I A V G V S T I N I

tinet nubat. Quid enim si aliqua mulier diues multam pecuniam huic bono operi impendat, ut emat ex diuersis gentibus seruos, quos faciat Christianos? nonne uberius atque numerosius quàm uteri quantalibet feracitate Christi membra gignenda curabit? Nec ideo tamen pecuniam suam comparare muneri sacrae uirginis audebit. At si propter faciendos qui nati fuerint Christianos, fecunditas carnis pro amissa uirginitate merito compensabitur, fructuosius erit hoc negotium, si magno pecuniario pretio uirginitas amittatur, quo pueri faciendi Christiani multo plures emantur, quàm unius utero quamlibet fertili nascerentur. quod si stultissime dicitur, habeant fideles nuptæ bonum suum, de quo in alio uolumine quantum uisum est differuimus: & honorent amplius sicut rectissime consueuerunt in sacris uirginibus melius earum, de quo isto sermone differimus. Nam ne illo quidem debent continentium meritis se conferre coniugia, quòd ex eis uirgines procreantur: hoc enim non coniugii bonum est, sed naturæ, quæ sic diuinitus instituta est, ut ex quolibet humano utriusque sexus concubitu, siue ordinato & honesto, siue turpi & illicito, nulla femina nisi uirgo nascatur, nulla tamen sacra uirgo nascitur: ita fit ut uirgo nascatur etiam de stupro, sacra autem uirgo nec de coniugio. Nec nos hoc in uirginibus prædicamus, quòd uirgines sunt, sed quòd Deo dicatæ pia continentia uirgines. Nam quod non temere dixerim, felicior mihi uideatur nupta mulier, quàm uirgo nuptura: habet enim iam illa quod ista adhuc cupit, pæsertim si nondum uel sponsa cuiusquam sit. Illa studet uni placere cui data est, hæc multis incerta cui danda est: hoc uno

pudi-

pudicitiam cogitationis defendit a turba, quòd non adulterum, sed maritum quærit in turba. Illa igitur uirgo coniugatae merito præponitur, quæ nec multitudi-
 ni se amandam proponit, cum amorem unius ex multitudine inquit: nec se uni iam componit inuen-
 to, cogitans quæ sunt mundi, quo modo placeat uiro: sed speciosum forma præ filiis hominum sic amauit, ut
 quia eum sicut Maria concipere carne non possit, ei cor de concepto etiam carnem integram custodiret. Hoc 1. Cor. 7.
 genus uirginum nulla corporalis fecunditas protulit. Psal. 44.
 Non est hæc proles carnis & sanguinis. si harum quæ-
 ritur mater, Ecclesia est. Non parit uirgines sacras nisi
 uirgo sacra, uirgo illa quæ desponsata est uni uiro casta
 exhiberi Christo. Ex illa non rota corpore, sed tota uir-
 gine spiritu nascuntur sacrae uirgines & corpore & spiri-
 tu. 2. Cor. 12.
 Habeant coniugia bonum suum, non quia filios pro-
 creant, sed quia honeste, quia licite, quia pudice, quia
 socialiter procreant, & procreatos pariter, salubriter,
 instanter educant, quia thori fidem inuicem seruant,
 quia sacramentum connubii non uiolant. Hæc tamen
 omnia humani officii sunt munera, uirginalis autem
 integritas & per piam continentiam ab omni concu-
 bitu immunitas, angelica portio est, & in carne corru-
 ptibili incorruptionis perpetuæ meditatio. Cedat huic
 omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia coniugalis:
 illa non est in potestate, illa non est in æternitate. Fe-
 cunditatem carnalem non habet liberum arbitrium,
 pudicitiam coniugalem non habet cælum. Profecto ha-
 bebunt magnum aliquid præter ceteros in illa commu-
 ni immortalitate, qui habent aliquid iam non carnis in
 carne. Vnde mirabiliter desipiunt, qui putant huius
conti-

cōtinentiæ bonum non esse necessarium propter regnū
 cælorum, sed propter præsens sæculum: quod scilicet
 coniugia terrenis curis pluribus atque arctioribus distē
 duntur, qua molestia uirgines & continentes carent:
 quasi ob hoc tātum melius sit non coniugari, ut huius
 temporis relaxentur angustia, non quòd in futurum sæ
 culum aliquid proficit. Hanc uanam sententiã ne cordis
 propria uanitate protulisse uideantur, adhibent ex Apo
 stolo testimonium ubi ait, De uirginibus autem præce
 ptum domini non habeo, consilium autem do, tanquã
 misericordiam consecutus a Deo, ut fidelis essem. Exi
 stimo itaque hoc bonum esse propter præsentem neces
 sitatem, quia bonum est homini sic esse. Ecce inquit,
 ubi manifestat Apostolus hoc propter præsentem ne
 cessitatem bonum esse, non propter futuram æternita
 tem: quasi præsentis necessitatis rationem haberet Apo
 stolus, non prouidens & consulens in futurum, cum
 omnis eius dispensatio non nisi ad uitam æternam uo
 cet. Præsens ergo est uitanda necessitas, sed tamen quæ
 aliquid bonorum impedit futurorum. Qua necessitate
 uita cogitur conjugalis cogitare quæ mundi sunt, quo
 modo placeat uir uxori, uel uxor uiro: non quòd ea se
 parent a regno cælorum, sicut sunt peccata, quæ ideo
 præcepto, non consilio prohibentur, quia domino præ
 cipienti non obedire damnabile est: sed illud quod in
 ipso Dei regno amplius haberi posset, si amplius cogi
 taretur quo modo placendum esset Deo, minus erit u
 tique, cum hoc ipsum minus cōiugii necessitate cogita
 tur. Ideo de uirginibus, inquit, præceptum domini
 non habeo. Præcepto enim quisquis non obtemperat,
 reus est & debitor pœnæ. Proinde quia uxorem ducere
 uel

uel nubere peccatum non est, si autem peccatum esset
 præcepto uetaretur, propterea præceptum domini de
 uirginibus nullum est. Sed quoniam deuitatis re-
 missiue peccatis, adeunda est uita æterna, in qua est
 quædam egregia gloria, non omnibus in æternum
 uicturis, sed quibusdam ibi tribuenda, cui consequen-
 dæ parum est liberatum esse a peccatis, nisi aliquid ipsi
 liberatori uoueat, quod non sit criminis non uouisse,
 sed uouisse ac reddidisse sit laudis. Consilium, inquit, 1. Cor. 7.
 do tanquam misericordiam consecutus a Deo, ut fide-
 lis essem. Neque enim inuidere debeo fidele consiliū,
 qui non meis meritis, sed Dei misericordia sum fidelis.
 Existimo itaque hoc bonum esse propter præsentem ne-
 cessitatem. Hoc est, inquit, unde præceptum domini nõ
 habeo, sed consilium do, hoc est, de uirginibus existi-
 mo bonum esse propter præsentem necessitatem. Noui
 enim quid præsentis temporis, cui coniugia seruiunt,
 necessitas cogat, ut ea quæ Dei sunt minus cogitentur,
 quàm sufficit adipiscendæ illi gloriæ, quæ nõ erit omni-
 um quamuis in æterna uita ac salute manentium. Stella 1. Cor. 15.
 enim ab stella differt in gloria, sic & resurrectio mortuo-
 rum. Bonum est ergo homini sic esse. Deinde adiungit 1. Cor. 7.
 idem Apostolus & dicit: Alligatus es uxori, ne quæ- 1. Cor. 7.
 seris solutionem: solutus es ab uxore, ne quæseris uxo-
 rem. Horum duorum quod prius posuit, ad præceptū
 pertinet, contra quod non licet facere. Non enim licet
 dimittere uxorem nisi ex causa fornicationis, sicut in Matth. 5.
 Euangelio dominus dicit. Illud autem quod addidit,
 Solutus es ab uxore, ne quæseris uxorem: consilii sen- 1. Cor. 7.
 tentia est, non præcepti: licet itaque facere, sed melius
 est non facere. Denique continuo subiecit, Et si accepe-

ris uxorem non peccasti, & si nupserit uirgo non peccat. Illud autem prius cum dixisset, Alligatus es uxori ne quæsieris solutionem: nunquid addidit, & si solueris non peccasti? Iam enim supra dixerat, His autem qui sunt in coniugio præcipio, non ego sed dominus, uxorem a uiro nõ discedere: quòd si discesserit, manere innuptam, aut uiro suo reconciliari: fieri enim potest ut non sua culpa, sed mariti discedat. Deinde ait; Et uir uxorem ne dimittat: quod nihilominus ex præcepto domini posuit, nec ibi addidit, & si dimiserit nõ peccat. præceptum est enim hoc, cui non obedire peccatum est, non consilium: quo si uti nolueris, minus boni adipisceris: non mali aliquid perpetrabis. Propterea cum dixisset, Solutus es ab uxore ne quæsieris uxorem, quia non præcipiebat ne malum fieret, sed consulebat ut melius fieret: continuo subiunxit, Et si acceperis uxorem, non peccasti, & si nupserit uirgo non peccat. Addidit tamen, Tribulationem autem carnis habebunt eiusmodi. Ego autem uobis parco: hoc modo exhortans ad uirginitatem continentiamq; perpetuam, ut aliquantulum a nuptiis etiam sic deterreret, modeste sane, non tanquam a re mala & illicita, sed tanquam ab onerosa ac molesta. Aliud enim est admittere carnis turpitudinem, aliud habere carnis tribulationem. Illud est criminis facere, hoc laboris est pati, quem plerunque homines etiam pro officiis honestissimis non recusant: sed pro habendo coniugio iam hoc tempore, quo non per carnis propaginem uenturo Christo ipsius prolis propagatione seruitur, istam tribulationem carnis, quam nupturis prædicit Apostolus, suscipere tolerandã perstultum esset, nisi metueretur incontinentibus, ne
tentante

tentante fatana in peccata damnabilia laboretur. Quòd
 autem se dicit eis parcere, quos ait tribulationem car-
 nis habituros, nihil mihi interim sanius occurrit, quàm
 eum noluisse aperire & explicare uerbis eandem ipsam
 carnis tribulationem, quam prænuntiauit eis, qui eli-
 gunt nuptias, in suspitionibus zeli coniugalis, in pro-
 creandis filiis atque nutriendis, in timoribus & maro-
 ribus orbitatis: quotus enim quisque cum se connubii
 uinculis alligauerit, non istis trahatur atque agitetur af-
 fectibus? quos neque nos exaggerare debemus, ne ipsis
 nõ parcamus, quibus parcendū existimauit Apostolus.
 Tantum per hoc quod breuiter posui, cautū fieri lecto-
 rem oportuit aduersus eos, qui in hoc quod scriptum
 est, Tribulationem autem carnis habebunt eiusmodi, 1. Cor. 7.
 ego autem uobis parco: nuptiis calumniantur, quòd
 eas ex obliquo sententia ista damnauerit, uelut ipsam
 damnationem noluerit dicere, cum ait, Ego autem uo-
 bis parco: ut uidelicet cum istis parcit, animæ suæ non
 pepercerit, si mentiendo dixit, Et si acceperis uxorẽ nõ
 peccasti, & si nupserit uirgo non peccat. quod qui de
 sancta scriptura credunt uel credi uolunt, tanquam uia
 sibi muniunt ad mentiendi licentiam, uel ad defensio-
 nem suæ peruersæ opinionis ubicunque aliud sentiunt
 quàm sana doctrina postulat: si quid enim manifestum
 de diuinis libris prolatum fuerit, quo eorum confuten-
 tur errores, hoc ad manum habent uelut scutum, quo
 se aduersus caritatem quasi tuentes nudent a diabolo
 uulnerandos, ut dicant hoc, auctorem libri non uerum
 dixisse, alias ut infirmis parceret, alias ut contempto-
 res terreret: sicut occurrerit causa, qua eorum peruersa
 sententia defendatur: atque ita dum ea, quæ opinantur,

defendere quàm corrigere malūt, scripturarum sancta-
rum auctoritatem frangere conantur, qua una omnes
ceruices superbæ duræque franguntur. Vnde sectatores
& sectatrices perpetuæ continentia, & sacra uirginitatis
admoneo, ut bonum suum ita præferant nuptiis, ne
malum iudicent nuptias: neque fallaciter, sed plane
ueraciter ab Apostolo dictum nouerint: Qui dat ad nu-
ptum, bene facit: qui non dat ad nuptum, melius facit.
Et si acceperis uxorem, non peccasti: & si nupserit uir-
go, non peccat. Et paulo post, Beatior autem erit si sic
permanerit, secundum meam sententiam. Et ne hu-
mana sententia putaretur, adiungit: Puto autem quòd
& ego spiritum Dei habeam. Hæc dominica, hæc apo-
stolica uerba, hæc sana doctrina est, sic eligere dona
maiora, ne minora damnentur. Melior est in scriptura
Dei ueritas Dei, quàm in cuiusquã mente & carne uir-
ginitas hominis. Quod castum est sic ametur, ut quod
uerum est non negetur. Nam quid mali non possunt
etiam de sua carne cogitare, qui credunt apostolicam
linguam in eo ipso loco, ubi uirginitatem corporis com-
mendat, a corruptione mendacii uirginem non fuisse?
Primitus ergo ac maxime qui bonum uirginitatis eli-
gunt, scripturas sanctas firmissime teneant nihil esse men-
titas. Ac per hoc etiam illud uerum esse, quod dictum
est, Et si acceperis uxorem, non peccasti: & si nupserit
uirgo, non peccat. Nec putent minui tam magnum in-
tegritatis bonum, si nuptiæ non erunt malum. Immo
uero hic sibi potius maioris gloriæ palmam præparatam
esse confidant, quàm nõ damnari si nubere timuerūt,
sed honoratius coronari, quia non nubere concupie-
runt. Qui ergo sine coniugio permanere uoluerint, non
tanquam

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

11 3

tanquam foueã peccati nuptias fugiant, sed tanquã col-
 lem minoris boni transcendant, ut in maioris continen-
 tiã monte requiescant. Ea quippe lege collis iste inha-
 bitatur, ut non cum uoluerit quis emigret. Mulier enim
 alligata est quamdiu uir eius uiuit. Veruntamen ad con-
 tinentiam uidualem ab ipso tanquam gradu conscendi-
 tur: propter uirginalem uero uel declinandus est non
 consentiendo petitoribus, uel transfiliendus præuenien-
 do petitores. Ne quis autem putaret duorum operum
 boni atque melioris æqualia fore præmia, propterea cõ-
 tra eos differendum fuit, qui, quod ait Apostolus, Exi-
 stimo autem hoc bonum esse propter præsentem necessi-
 tatem; ita interpretati sunt, ut non propter regnum cæ-
 lorum, sed propter sæculum præsens uirginitatem uti-
 lem dicerent, tanquam in illa uita æterna nihil ceteris
 amplius habituri essent, qui in hoc melius elegissent. In
 qua disputatione cum ad illud ueniremus, quod idem
 Apostolus ait, Tribulationem autem carnis habebunt
 huiusmodi, ego autem uobis parco: in alios litigato-
 res incurrimus, qui non æquales perpetuæ continen-
 tiæ nuptias facerent, sed eas omnino damnarent. Nam
 cum error uterque sit uel æquare sanctæ uirginitati nu-
 ptias, uel damnare, nimis inuicem fugiendi duo isti er-
 rores aduersa fronte conflagunt, quia ueritatis medium
 tenere noluerunt: quo & certa ratione, & sanctarum
 scripturarum auctoritate, nec peccatum nuptias esse
 inuenimus, nec eas bono uel uirginalis continen-
 tiæ, uel etiam uidualis æquamus. Alii quippe appeten-
 do uirginitatem nuptias tanquam adulterium detestan-
 das esse putauerunt. alii uero defendendo connubium,
 excellentiam perpetuæ continentia nihil mereri ani-
 plus

D I V I A V G V S T I N I

Dan. 13. plius quàm coniugalem pudicitiam uoluerunt : quasi
 Luc. 1. uel Susannæ bonum , Mariæ sit humiliatio : uel Mariæ
 1. Cor. 7. maius bonum , Susannæ debeat esse damnatio . Absit
 ergo ut ita dixerit Apostolus nuptis siue nupturis : Ego
 autem uobis parco : tanquam uoluerit dicere , quæ pœ-
 na coniugatis in futuro sæculo debeat . Absit ut a Da-
 niele de temporali iudicio liberatam , Paulus mittat in
 gehenam . Absit ut maritalis thorus ei pœna sit ante tri-
 bunal Christi , cui fidem seruando elegit sub falsa accu-
 satione adulterii , uel periclitari , uel mori . Quid egit
 Dan. 13. uox illa , Melius est mihi incidere in manus uestras ,
 quàm peccare in conspectu Dei : si Deus eam fuerat nõ
 quia pudicitiam nuptialem seruabat liberaturus , sed
 quia nupserat damnaturus ? Et nunc quotiens castitas
 cõiugalis aduersus calūniatores criminatoresq; nuptia-
 rum scripturæ sanctæ ueritate munitur , totiens a Spiritu
 sancto contra falsos testes Susanna defenditur , totiens
 a falso crimine liberatur , & multo maiore negotio .
 Tunc enim coniugata , nunc omnibus . Tunc de occulto
 & falso adulterio , nũc de uero & manifesto cõnubio
 crimẽ intenditur . Tũc una mulier ex eo quod iniqui se-
 niores dicebãt , nũc omnes mariti & uxores ex eo quod
 Apostolus dicere noluit accusantur . Damnationẽ quip-
 pe uestram inquirunt , tacuit cum ait , Ego autem uobis
 1. Cor. 7. parco . Quis hoc ? nempe ille qui superius dixerat , Si
 acceperis uxorem non peccasti , & si nupserit uirgo non
 peccat . Cur igitur in eo quod modeste tacuit , coniu-
 giorum suspicamini crimen : & in eo quod aperte dixit ,
 coniugiorum non agnoscitis defensionem ? An eos
 damnat tacitus , quos locutus absoluit ? Non ne iam mi-
 tius accusatur Susanna non de coniugio , sed de ipso adul-
 adul-

adulterio, quàm doctrina Apostolica de mendacio? Quid in tanto periculo faceremus, nisi tam certum apertumq; esset pudicas nuptias non debere damnari, quàm certum apertumq; est sanctam scripturam non posse mentiri? Hic dicet aliquis, quid hoc pertinet ad sanctam uirginitatem, uel perpetuam continentiam, cuius prædicatio isto sermone suscepta est? Cui respondeo, primo quod superius commemorauimus, ex hoc gloriam maioris illius boni esse maiorem, quod eius adipiscendæ causa bonum coniugale transcenditur, non peccatum coniugii deuitatur. alioquin perpetuæ continentia bonum non præcipue laudari, sed tantum non uituperari sufficeret: si propterea teneretur, quoniam nubere crimen esset. Deinde quia non humana sententia, sed diuinæ scripturæ auctoritate ad tam excellens donum homines exhortandi sunt, non mediocriter neque prætereunter agendum est, ne cuiquam ipsa diuina scriptura in aliquo mentita uideatur. Dehortantur enim potius quàm exhortantur uirgines sacras, qui eas sic permanere nuptiarum damnatione compellunt. Vnde enim confidunt uerum esse, quod scriptum est: Et qui non dat ad nuptum, melius facit, si falsum putant esse quod iuxta superius nihilominus scriptum est: Et qui dat uirginem suam, bene facit. Si autem loquenti scripturæ de nuptiarum bono indubitanter crediderint, eadem cælestis eloquii ueracissima auctoritate firmata, ad melius suum feruenti ac fidenti alacritate transcurrant. Vnde iam satis pro suscepto negotio diximus, & quantum potuimus demonstrauiimus: nec illud quod ait Apostolus, Existimo autem hoc bonum esse propter præsentem necessitatem, sic esse accipiendum, tanquam

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

D I V I A V G V S T I N I

in hoc sæculo meliores sint sacrae uirgines fidelibus con-
 iugatis, in regno autem caelorum atque in futuro saeculo
 pares sint. Nec illud ubi ait de nubentibus, Tribula-
 tionem autem carnis habebunt eiusmodi, Ego au-
 tem uobis parco: ita intelligendum, tanquam nuptia-
 rum peccatum & damnationem maluerit tacere quam
 dicere. Harum quippe duarum sententiarum singulas,
 duo errores sibimet contrarii, non eas intelligendo te-
 nuerunt. illam enim de praesenti necessitate, illi pro se
 interpretantur, qui nubentes non nubentibus aequare
 contendunt: hanc uero ubi dictum est, Ego autem uo-
 bis parco, illi qui nubentes damnare praesumunt. Nos
 autem secundum scripturarum sanctarum fidem, sa-
 namque doctrinam, nec peccatum esse dicimus nu-
 ptias, & earum tamen bonum non solum infra uirginal-
 em, uerumetiam infra uidualem continentiam con-
 stituimus: praesentemque necessitatem coniugatorum
 non quidem solum ad uitam aeternam, uerumetiam
 ad excellentem gloriam & honorem, qui perpetuae
 continentiae referuatur, impedire eorum meritum di-
 cimus, neque hoc tempore nisi eis, qui se non conti-
 nent, nuptias expedire, & tribulationem ex affectu car-
 nali uenientem, sine quo nuptiae incontinentium esse
 non possunt, nec tacere uoluisse Apostolum uera praem-
 onentem, nec plenius explicare hominum infirmitati
 parcentem. Nunc iam scripturarum diuinarum eui-
 dentissimis testimoniis, quae pro nostrae memoriae mo-
 dulo recordari ualuerimus, clarius appareat, non pro-
 pter praesentem huius saeculi uitam, sed propter futuram,
 quae in regno caelorum promittitur, perpetuam conti-
 nentiam diligendam. Quis autem hoc non aduertat in
 eo

eo quod paulo post idem Apostolus ait, Qui sine uxore 1. Cor. 7.
 est, cogitat ea quæ sunt domini, quo modo placeat domi
 no: qui autem matrimonio iunctus est, cogitat ea quæ mun
 di sunt, quo modo placeat uxori: &, Diuisa est mulier
 nupta: &, Virgo quæ innupta est, sollicita est quæ sunt
 domini, ut sit sancta & corpore & spiritu: quæ autem
 nupta est, sollicita est quæ sunt mundi, quo modo pla-
 ceat uiro. Non utique, ait, cogitat ea, quæ securitatis
 sunt in hoc sæculo, ut sine grauioribus molestiis tem-
 pus transigat: neque ad hoc diuisam dicit innuptam &
 uirginem ab ea, quæ nupta est, id est distinctam atque
 discretam, ut innupta in hac uita secura sit propter tem-
 porales molestias euitandas, quibus nupta non caret:
 sed cogitat, inquit, quæ sunt domini, quo modo placet
 domino, & sollicita est quæ sunt domini, ut sit san-
 cta & corpore & spiritu. nisi forte usque adeo quis insi-
 pienter contentiosus est, ut conetur asserere non pro-
 pter regnum cælorum, sed propter præsens sæculum
 domino placere nos uelle, aut propter uitam istam,
 non propter æternam esse sanctas & corpore, & spi-
 ritu. Hoc credere, quid est aliud, nisi mirabiliorem
 esse omnibus hominibus? Sic enim Apostolus ait, 1. Cor. 15.
 Si in hac uita tantum in Christo sperantes sumus, mi-
 serabiliores sumus omnibus hominibus. An uero qui Esa. 58.
 frangit panem suum esurienti, si tantum propter hanc
 uitam facit, stultus est: & ille erit prudens, qui casti-
 gat corpus suum usque ad continentiam, qua nec 1. Cor. 9.
 coniugio misceatur, si ei nihil proderit in regno cælo-
 rum? postremo ipsum dominum audiamus euidentissi-
 mam hinc sententiam proferentem. nam cum de con-
 iugibus non separandis nisi causa fornicationis, diuine

D I V I A V G V S T I N I

ac terribiliter loqueretur, dixerunt ei discipuli, Si talis
 Matth. 19. est causa cum uxore, non expedit nubere. Quibus
 ille, Non omnes, inquit, capiunt uerbum hoc: sunt
 enim spadones qui ita nati sunt, sunt autem alii qui ab
 hominibus facti sunt: & sunt spadones qui seipfos castra
 uerunt propter regnum cælorum. Qui potest capere ca-
 1. Cor. 1. piat. Quid ueracius, quid lucidius dici potuit? Chri-
 stus dicit, ueritas dicit, uirtus & sapientia Dei di-
 cit, eos, qui pio proposito ab uxore ducenda se conti-
 nuerint, castrare seipfos propter regnum cælorum: & cō-
 tra humana uanitas impia temeritate contendit, eos
 qui hoc faciunt, præsentem tantummodo necessitatem
 molestiarum coniugalium deuitare: in regno cælorum
 Efa. 56. amplius quidquam ceteris non habere. De quibus au-
 tem spadonibus loquitur Deus per Esaiam prophetam,
 Matth. 19. quibus se dicit daturum in domo sua & in muro suo lo-
 cum nominatum, meliorem multo quàm filiorum at-
 que filiarum; nisi de iis qui seipfos castrant propter re-
 gnum cælorum? Nam illis, quibus ipsum uirile mem-
 brum debilitatur, ut generare non possint, sicut sunt
 eunuchi diuitum & regum, sufficit utique cum Chri-
 stiani fiunt, & Dei præcepta custodiunt; eo tamen pro-
 posito sunt, ut coniuges si possint haberent, ceteris in
 domo Dei coniugatis fidelibus adæquari, qui prolem li-
 cite pudicèq; susceptam in Dei timore nutriunt, do-
 centes filios suos, ut ponant in Deo spem suã, non au-
 tem accipere meliorem locum quàm est filiorum atque
 filiarum. Neque enim uxores animi uirtute, sed carnis
 Efa. 56. necessitate non ducunt. Contendant sane, qui uolue-
 rint de his prophetam spadonibus hoc prænuntiasse,
 qui corpore abscisi sunt, iste quoque error causæ quam
 suscepi-

suscepimus suffragatur: neque enim spadones istos eis, qui in domo eius nullum locum habet, prætulit Deus, sed eis utique, qui in filiis generandis coniugalis uitæ meritum seruant. nam cum dicit, Dabo eis locum multo meliorem, ostendit & coniugatis dari, sed multo inferiorem. Vt ergo concedamus in domo Dei prædictos futuros eunuchos secundum carnem, qui in populo Israel non fuerunt; quia & ipsos uidemus cum Iudæi non fiant, tamen fieri Christianos; nec de illis dixisse prophetam, qui proposito continentia coniugia non quærentes, seipso castrant propter regnum cælorum: ita ne tanta dementia quisquam est contrarius ueritati, ut in carne factos eunuchos meliorem quam coniugatos locum in domo Dei habere credat, & pio proposito continentis, corpus usque ad contemptas nuptias castigantes seipso non in corpore, sed in ipsa concupiscentia radice castrantes, cælestem & angelicam uitam in terrena mortalitate meditautes, coniugatorum meritis pares esse contendat: & Christo laudanti eos qui seipso castrauerunt, non propter hoc sæculum, sed propter regnum cælorum, Christianus contradicat, affirmans hoc præsentis uitæ esse utile, non futura? Quid aliud istis restat, nisi ut ipsum regnum cælorum ad hanc temporalem uitam, in qua nunc sumus, asserant pertinere? Cur enim non & in hanc insaniam progrediatur cæca præsumptio? Et quid hac assertionem furiosius? Nam etsi regnum cælorum aliquando Ecclesia etiam quæ hoc tēpore est appellatur, ad hoc utique sic appellatur, quia futura uitæ sempiternæq; colligitur. Quæuis ergo promissionem habeat uitæ præsentis & futura, in omnibus tamen bonis operibus suis non respi